
- 1 - 

 

 

  
 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

příspěvkové organizace 

za rok 2023 

 

   

    

     



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

 

I. Úvodní část zprávy o činnosti příspěvkové organizace 
 
I. I Základní informace o příspěvkové organizaci 

 
Název:    Fontána, příspěvková organizace 

Zřizovatel:  Moravskoslezský kraj 

Adresa:  Celní 409/3, 748 01 Hlučín 

IČ:  71197044 

Ředitel:  Petr Surovka 

Kontakty:  www.fontana-po.cz 

  Tel.: 596 762 640, 731 600 437 

  e-mail: petr.surovka@fontana-po.cz 

Bankovní spojení: UniCredit Bank, číslo účtu 2112005497/2700 

 

I. II Úvodní slovo ředitele organizace  

 

Vážení přátelé,  

jsem rád, že se vám do rukou opětovně dostává zpráva o činnosti naší organizace za 

rok 2023, prostřednictvím které vás můžeme informovat nejen o naší činnosti 

a hospodaření, ale také o tom, co se nám během uplynulého roku podařilo. Pevně 

věřím, že zde naleznete vše, co vás zajímá.  

 

Na rozdíl od předešlých let, která byla ovlivněna onemocněním Covid-19 nebo 

dramatickým nárůstem cen energií, jsme se během uplynulého roku mohli plně 

věnovat pouze naší hlavní činnosti. Zaměřili jsme se na zvyšování kvality námi 

poskytovaných služeb. Za tímto účelem jsme dobrovolně absolvovali dva audity kvality, 

které nám daly další podněty k zlepšení naší práce. Dále jsme obnovili certifikát 

Snoezelen-MSE prostředí a získali certifikát MSE proškolené pracoviště. Po proškolení 

zaměstnanců, pečlivé přípravě a zavedení prvků do běžné praxe jsme získali certifikát 

Pracoviště Bazální stimulace.  

 

Velkým tématem pro nás bylo také smysluplné trávení volného času našich klientů 

a s tím spojené rozšíření námi nabízených aktivizačních činností například o keramický 

http://www.fontana-po.cz/


- 4 - 

 

kroužek či zooterapii. Velmi kladně hodnotíme také spolupráci s organizací NESTÁDO 

– zážitky s koňmi a poníky, kam pravidelně dojíždíme s klienty na hipoterapii. Pro naše 

klienty nechyběly již tradiční společensko-kulturní akce, jako je ples, pálení čarodějnic, 

sportovní den, hudební festival, divadelní představení, podzimní stezka odvahy, 

rozsvícení vánočního stromu a čertovská taneční zábava.  

 

Zároveň bych rád i touto formou poděkoval všem zaměstnancům za jejich plnění 

každodenních běžných činností, za jejich vstřícnost, obětavost a plné nasazení 

v průběhu celého roku. Toto poděkování nepatří pouze pracovníkům v sociálních 

službách, ale také zaměstnancům na všech provozech a úsecích, kteří se snaží 

zlepšovat a zkvalitňovat životy klientů v naší organizaci. V neposlední řadě patří 

poděkování také našemu zřizovateli Moravskoslezskému kraji, všem spolupracujícím 

organizacím, sponzorům, dárcům, partnerům, podporovatelům a opatrovníkům.  

 

I. III Poslání a cíle organizace, poskytované služby   

 

Posláním organizace je poskytování dvou pobytových sociálních služeb jako důstojné 

náhrady za přirozené sociální prostředí dospělým lidem s mentálním a kombinovaným 

postižením, kteří s ohledem na své potřeby nemohou žít ve svém přirozeném prostředí 

a potřebují pomoc nebo podporu jiné osoby.  

 

Cílem organizace je poskytování služeb v náležité kvalitě a v zájmu těch, kterým je 

služba určena. Rozsah a forma pomoci poskytnuté prostřednictvím sociálních služeb 

vychází z individuálně zjištěných potřeb člověka, musí ho podporovat v jeho 

samostatnosti, případně v udržení a upevňování již získaných schopností a dovedností. 

Chceme s klienty co nejvíce využívat běžně dostupné veřejné služby, aby se jejich život 

co nejvíce podobal životu zdravé populace.  

 

Organizace poskytuje tyto pobytové sociální služby:    

 Domov pro osoby se zdravotním postižením, číslo registrace 3041976. 

 Chráněné bydlení, číslo registrace 6205177. 

 



- 5 - 

 

Místa poskytování:  

- Hlučín (Domov pro osoby se zdravotním postižením, Chráněné bydlení). 

- Ostrava (Chráněné bydlení). 

 

Obě pobytové sociální služby jsou poskytovány nepřetržitě, tzn. 24 hodin denně / 7 

dnů v týdnu.  

 

I. IV Charakter organizace     

 

Organizace byla zřízena jako příspěvková organizace Moravskoslezského kraje 

zastupitelstvem kraje dne 1. 1. 2004 na základě usnesení zastupitelstva kraje 

č. 18/633/1 ze dne 25. 9. 2003. Moravskoslezský kraj je zároveň od roku 2018 

poskytovatelem příspěvku financovaného z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu, 

kterou organizace Fontána, příspěvková organizace získává v rámci dotačního 

Programu na podporu poskytování sociálních služeb.  

 

V souladu se zřizovací listinou, vydanou na základě usnesení zastupitelstva kraje 

č. 22/351/2003 ze dne 18. 12. 2003 ve znění pozdějších dodatků, je hlavním účelem 

zřízení organizace účelové poslání spočívající v poskytování sociálních služeb podle 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, v souladu 

s rozhodnutím o registraci, jakož i zajišťování fakultativních služeb s poskytováním 

sociálních služeb souvisejících. 

 

Organizace se ve své činnosti řídí obecně závaznými předpisy, usneseními 

zastupitelstva kraje a rady kraje, Zřizovací listinou a platnými Zásadami vztahů orgánů 

kraje k příspěvkovým organizacím, které byly zřízeny krajem nebo byly na kraj 

převedeny zvláštním zákonem schváleným usnesením rady kraje. 

 

Mimo hlavní činnost, spočívající v poskytování sociálních služeb podle zákona 

č. 108/2006 Sb., má organizace povoleno provozovat na základě zřizovací listiny také 

doplňkovou činnost – pronájem nebytových prostor. 

 



- 6 - 

 

I. V Počty klientů a pracovníků    

 

Počty klientů 

pobytová služba kapacita služby  

Domov pro osoby se zdravotním postižením 93 klientů 

Chráněné bydlení 30 klientů 

 

Počty zaměstnanců 

Vzdělání  

Počet pracovníků 
celkem 

Počet pracovníků 

Přepočtený 
stav (PS) ke 
dni 31. 12. 

2023 

% 

Přímá péče 

Sociální 
pracovníci 

THP Ostatní Pedagogičtí 
pracovníci  

Pracovníci 
v sociálních 
službách 

Zdravotničtí 
pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

Vysokoškolské 10,75 9,12  0  0  4,00  3,31  0  0  4,75 3,93  2,00 1,66   0  0 

Vyšší odborné 4,00 2,49  0  0  3,00  2,48  0  0  1,00 0,82  0  0  0  0 

Úplné střední 49,25 37,27  0  0  36,75  30,43  5,50 4,57  0  0  4,50 3,73  2,50 2,07 

Vyučen 47,50 42,64  0  0  36,00  29,83  0  0  0  0  0  0  11,50 9,52 

Základní 8,00 7,45  0  0  8,00  6,62  0  0  0  0  0  0     

Bez vzdělání 1,25 1,03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,25 1,03 

Celkem 120,75 100  0 0  87,75 72,67  5,50 4,57  5,75 4,75  6,5 5,39  15,25 12,62 

 

I. VI Významné aktivity a ocenění organizace v uplynulém roce    

 

V průběhu minulého roku jsme pro naše klienty, opatrovníky, zaměstnance a klienty 

spřátelených organizací uspořádali řadu kulturních, sportovních a společenských akcí. 

Veškeré tyto akce se těší velkému zájmu ze strany klientů a mají obrovský potenciál 

lidi sdružovat, pobavit a přispívat k vzájemnému respektu a porozumění. Jedná se o 

tyto akce:  

- Společenský ples.  

- Pálení čarodějnic.  

- Sportovní den.  

- Fontána Fest.  

- Divadelní představení „Velká policejní pohádka“ a „Čert a Káča“.  

- Podzimní stezka odvahy.  

- Rozsvícení vánočního stromu.  



- 7 - 

 

- Čertovská taneční zábava.   

 

Velkým přínosem pro zaměstnance organizace byl pak dvoudenní interaktivní 

workshop poskytování první pomoc, kdy jsme měli možnost zdokonalit své znalosti 

a kompetence pod dohledem zkušených záchranářů. Workshop nebyl zaměřen pouze 

na teoretickou přípravu, ale zejména na následný praktický nácvik poskytování první 

pomoci na živých figurantech, případně figurínách. 

 

V rámci Dne otevřených dveří, který se konal dne 4. 10. 2023, jsme si připravili bohatý 

doprovodný program, díky kterému jsme chtěli široké veřejnosti přiblížit naši práci. 

Připraveny byly ukázky práce s prvky konceptu Bazální stimulace nebo alternativního 

způsobu komunikace, canisterapie či hipoterapie, multisenzorické místnosti pro 

relaxaci či ukázka první pomoci. Součástí programu bylo také taneční vystoupení našich 

klientů, prohlídka areálu organizace, vnitřních a bytových prostor, včetně hřiště pro 

osoby se zdravotním postižením nebo prohlídka speciálně upravených vozidel pro 

přepravu osob na invalidním vozíku.   

 

Mezi významná ocenění organizace v uplynulém roce patří obnovení certifikátu 

Snoezelen-MSE prostředí, získání certifikátu MSE proškolené pracoviště a získání 

certifikátu Pracoviště Bazální stimulace.   

 

Velmi si vážíme také navázání spolupráce s NESTÁDO – zážitky s koňmi  poníky, z. s., 

kam s klienty pravidelně jezdíme na hipoterapii.  

 

I. VII Popis, jak organizace pracuje s kvalitou    

 

V rámci zvyšování kvality poskytovaných služeb každoročně vyhodnocujeme Veřejný 

závazek z krátkodobých cílů stanovených organizací na daný rok, dotazníkového 

šetření u klientů, opatrovníků a zaměstnanců.   

 

Dne 25. 04. 2023 byl ve službě Domov pro osoby se zdravotním postižením proveden 

audit, jehož výsledkem byla certifikace „Pracoviště Bazální stimulace podle Prof. Dr. 



- 8 - 

 

Fröhlicha“. Audit byl dále zaměřen na podporu a motivaci zaměstnanců proškolených 

v konceptu Bazální stimulace, zjištění kvality poskytované péče v kontextu praxe 

založené na důkazech, poskytnutí sebereflexe zaměstnancům, analýzu a korekci 

implementace konceptu Bazální stimulace na pracovišti, optimalizaci kompetencí pro 

poskytování péče v konceptu Bazální stimulace, záznamy implementace prvků 

konceptu do péče v dokumentaci klientů a jejich individuálních plánu péče s ohledem 

na zajištění individuálních potřeb klienta.   

 

Dále byly v průběhu roku 2023 v obou službách realizovány audity kvality. Ve službě 

Domov pro osoby se zdravotním postižením byl audit kvality realizován v období od 

14. – 16. 3. 2023, ve službě Chráněné bydlení v období od 16. – 18. 10. 2023. 

Doporučení auditorů bylo zapracováno do běžné praxe a potřebných dokumentů.   

 

Audity kvality byly zaměřeny na plnění povinností poskytovatele v těchto oblastech:  

- dostupnost a srozumitelnost informací o službě,   

- informování zájemce o podmínkách služby, 

- ochrana práv, 

- vnitřní pravidla a oprávněné zájmy, 

- uplatňování stížností, 

- plánování poskytování sociální služby,  

- evidence žadatelů o sociální službu, 

- smlouva o poskytování sociálních služeb, 

- opatření omezující pohyb osob. 

 

Hodnocení plnění povinnosti poskytovatele v jednotlivých oblastech znělo vždy:  

- Povinnost splněna, nebo 

- Povinnost převážně splněna, nebo 

- Nebyly zjištěny nedostatky.  

 

V průběhu roku jsme dále aktualizovali vybrané standardy kvality a pracovní postupy.  

 

 



- 9 - 

 

I. VIII Fotografie     

 

Plakáty 

 

 

 

 



- 10 - 

 

Fotobudka 

 

 

 

 



- 11 - 

 

Fotobudka 

 

 

 

 

 



- 12 - 

 

Ples organizace v kulturním domě  

 

 

 

 

 

 

 

 



- 13 - 

 

Pálení čarodějnic 

 

 

 

 

 

 



- 14 - 

 

Sportovní den 

 

 

 

 

 

 

 



- 15 - 

 

Fontána FEST 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 

 

Divadelní představení – Velká policejní pohádka 

 

 

Divadelní představení – Čert a Káča 

 

 

 

 



- 17 - 

 

Podzimní stezka odvahy 

 

 

 

 

 

 

¨ 



- 18 - 

 

Rozsvícení vánočního stromu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 19 - 

 

Čertovská taneční zábava  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 20 - 

 

 

Den otevřených dveří – ukázka práce Bazální stimulace 

 

 

Den otevřených dveří – ukázka canisterapie 

 

 

 
 



- 21 - 

 

 

Den otevřených dveří – ukázka multisenzorické místnosti Snoezelen 

 

 

Den otevřených dveří – ukázka speciálně upravených vozidel 

 

 
 
 
 



- 22 - 

 

 
Interaktivní workshop první pomoci 
 

 

 

 

 

 

 



- 23 - 

 

 

Interaktivní workshop první pomoci 

 

 

 

 

 
 
 
 



- 24 - 

 

 
Zooterapie – venkovní voliéra 
 

 

 
Zooterapie – slepice   
 

 

 
 
 



- 25 - 

 

Zooterapie – hipoterapie   
 

 

 
Zooterapie – canisterapie   
 

 

 
 
 
 



- 26 - 

 

Dovolená v Řecku 

 

 



- 27 - 

 

Na skok v České televizi  

 

 



- 28 - 

 

Rekreace v Jizerských horách 
 

 

 



- 29 - 

 

Rekreace na Jižní Moravě 

 

 



- 30 - 

 

Vozíčkem až na vrchol Beskyd  

 

 



- 31 - 

 

Grilování na zahradě   
 

 

 



- 32 - 

 

Výlet do zoologické zahrady v Lešné  
 

 

 



- 33 - 

 

Štěrkovna open music festival  

 

 



- 34 - 

 

Prohlídka hasičské stanice 

 

 



- 35 - 

 

Návštěva muzea Tatra v Kopřivnici  

 

 

 



- 36 - 

 

I. IX Stručné plány do budoucna (plánované projekty pro další období)    

 

V současné době máme rozpracováno několik projektů týkajících se výstavby nových 

objektů, které ve svém důsledku zvýší současnou kapacitu obou námi poskytovaných 

služeb.  

Na jaře tohoto roku by měla být zahájena výstavba nového chráněného bydlení 

v Hlučíně na ulici Okrajová s kapacitou 8 míst a výstavba nové administrativní budovy, 

která bude určena ředitelství organizace. V následujícím roce (2025) by mělo dojít 

k výstavbě nového domova pro osoby se zdravotním postižením v Ostravě – Porubě 

na ulici Finanční (v areálu Střední školy prof. Zdeňka Matějčka) s kapacitou 18 míst 

a chráněného bydlení v Ostravě na ulici Karasova s kapacitou 12 míst.  

 

V rámci zkvalitnění poskytované péče budeme realizovat další audit, který bude 

zaměřen na sledování institucionálních prvků v domácnostech chráněného bydlení, 

a ve spolupráci se zřizovatelem se zapojíme do krajského projektu „Žít normálně II“, 

který je zaměřený na vzdělávání osob se zdravotním postižením.  

 

I. X Hospodaření organizace 

 

V roce 2023 hospodařila organizace s vyrovnaným rozpočtem v celkové výši cca 

94 689 000,- Kč, vykázala nulový výsledek hospodaření. Organizace neprovozovala 

žádnou doplňkovou činnost. 

 

Mezi nejvýznamnější náklady patřily náklady na mzdy, opravy a údržbu, energie, 

pořízení drobného dlouhodobého majetku a odpisy.  

 

Hlavními finančními zdroji byl příspěvek z kapitoly 313 Ministerstva práce a sociálních 

věcí, příspěvek od zřizovatele, úhrady klientů, zdravotních pojišťoven a Úřadu práce. 

 

 

 

 

 



- 37 - 

 

I. XI Poděkování sponzorům a spolupracujícím organizacím  

 

Velmi děkujeme všem sponzorům (dárcům) a spolupracujícím institucím za podporu 

naší organizace, a to ať už se jednalo o podporu finanční či materiální, nebo spolupráci 

v rámci zkvalitnění životních podmínek našich klientů. Této Vaší podpory si velice 

vážíme.  

 

I. XII  Zpráva o „public relations“     

 

Organizace se prezentuje na svých webových stránkách a sociálních sítích.  

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



- 38 - 

 

II. Sociální služby 
 
A)  

1. Název sociální služby: Domov pro osoby se zdravotním postižením 

2. Identifikátor: 3041976 

3. Místa poskytování sociální služby:  

- Zelený dům; Celní 409/3, 748 01 Hlučín, 

- Růžový dům; Celní 409/3, 748 01 Hlučín, 

- Žlutý dům; Dlouhoveská 412/44, 748 01 Hlučín. 

4. Převažující cílová skupina dle Krajské sítě sociálních služeb MSK 

- osoby s kombinovaným postižením, 

- osoby s mentálním postižením.  

5. Věková kategorie klientů:  

- dorost (od 18 let),  

- mladí dospělí (19 - 26 let),  

- dospělí (27 – 64 let),  

- mladší senioři (65 – 80 let),  

- starší senioři (nad 80 let).  

6.  Kapacita sociální služby: 

Místa poskytování sociální služby Kapacita 

Zelený dům, Celní 409/3, Hlučín 24 

Růžový dům, Celní 409/3, Hlučín 28 

Žlutý dům, Dlouhoveská 412/44, 748 01 Hlučín 41 

Celková kapacita sociální služby 93 lůžek 

 

7. Obložnost v uplynulém roce činila za službu 99,84 % 

8. Charakteristika poskytované služby     

Služba je poskytována dospělým lidem s mentálním, vícenásobným postižením 

a lidem trpícím organickým psychosyndromem, kteří vzhledem ke svému 

zdravotnímu stavu vyžadují pravidelnou a celodenní ošetřovatelskou a zdravotní 

péči druhé osoby při zvládání každodenních činností spojených s jejich osobou.   

 



- 39 - 

 

Péči poskytujeme v podmínkách, které se co nejvíce podobají domácímu prostředí, 

kdy jednotlivé budovy jsou rozděleny na byty nebo domácnosti. Klienty 

v maximální možné míře vedeme k využívání běžně dostupných veřejných služeb, 

např. k nakupování, k využívání veřejné dopravy, k návštěvě kulturních 

a společenských akcí, kadeřnictví, pedikúry, lékařů apod.  

 

Klienty podporujeme v osamostatňování se, v rozvíjení nebo udržování 

dosavadních schopností a dovedností, v zapojení se do běžného způsobu života, 

v samostatném rozhodování o běžných záležitostech, v udržování rodinných 

a přátelských vazeb. 

 

V přístupu ke klientům uplatňujeme jakožto certifikované pracoviště koncept 

Bazální stimulace a multisenzorické místnosti Snoezelen. Pracujeme také se 

vztahy, partnerstvím a sexualitou našich klientů, a alternativním způsobem 

komunikace. Za tímto účelem máme zpracované metodiky a spolupracujeme 

s odborníky na danou problematiku.  

 

Nově pracujeme také se zooterapií. V areálu domova máme venkovní voliéru pro 

drobné exotické ptactvo a kurníky pro domácí drůbež. Spolupracující organizace 

nabízí našim klientům pravidelnou canisterapii a hipoterapii.   

 

9. Přehled uživatelů služby: 

9.1 přehled uživatelů k 31. 12. 2023 

 
Zelený dům 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 22 2 24 

 Věk 
věkové rozpětí 32-72 40-42 32-72 

věkový průměr 53,27 41,00 52,25 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 0 0 0 

II středně těžká závislost 0 0 0 

III těžká závislost 1 0 0 

IV úplná závislost 21 2 23 

 

 
 

 



- 40 - 

 

Růžový dům 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 28 0 28 

 Věk 
věkové rozpětí 36-78 0 36-78 

věkový průměr 57,50 0 57,50 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 1 0 1 

I lehká závislost 0 0 0 

II středně těžká závislost 1 0 1 

III těžká závislost 8 0 8 

IV úplná závislost 18 0 18 

 
Žlutý dům  

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 28 13 41 

 Věk 
věkové rozpětí 21-79 38-68 21-79 

věkový průměr 57,92 53,53 56,53 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 1 0 1 

II středně těžká závislost 6 7 13 

III těžká závislost 14 5 19 

IV úplná závislost 7 1 8 

 

9.2 typ postižení uživatelů k 31. 12. 2023 
 

Zelený dům 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 6 0 6 

střední 7 0 7 

těžké 8 2 10 

hluboké 1 0 1 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
14 2 16 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 

2 0 2 

osoby s psychiatrickou diagnózou  4 0 4 

Růžový dům 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 4 0 4 

střední 20 0 20 

těžké 4 0 4 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
7 0 7 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 

2 0 2 

osoby s psychiatrickou diagnózou  5 0 5 

 
 
 
 



- 41 - 

 

Žlutý dům 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 5 3 8 

střední 21 10 31 

těžké 2 0 2 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
7 2 9 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 

1 0 1 

osoby s psychiatrickou diagnózou  2 1 3 

 
10.2 Počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2023 je 33 (z toho 17 

žen a 16 mužů).  
 
10.3 Průměrná čekací doba zájemců o službu je cca 20 měsíců. U klientů 

s vysokou mírou podpory může být tato doba delší vzhledem 
k limitovanému počtu míst pro tyto klienty (prostorné bezbariérové 
koupelny uzpůsobeny k použití zvedacích zařízení, sprchových lůžek apod.) 

 

11 Personál 
 

Vzdělání  

Počet pracovníků 
celkem 

Počet pracovníků 

Přepočtený 
stav (PS) ke 
dni 31. 12. 

2023 

% 

Přímá péče 

Sociální 
pracovníci 

THP Ostatní Pedagogičtí 
pracovníci  

Pracovníci 
v sociálních 
službách 

Zdravotničtí 
pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

Vysokoškolské 4,50 4,54 0 0 1,00 1,00 0 0 1,98 2,00 1,52 1,53 0 0 

Vyšší odborné 4,00 4,03 0 0 3,00 3,02 0 0 1,00 1,00 0 0 0 0 

Úplné střední 39,67 39,99 0 0 28,75 28,98 5,50 5,54 0 0 3,42 3,45 2,00 2,02 

Vyučen 44,78 45,14 0 0 34,00 34,30 0 0 0 0 0 0 10,78 10,86 

Základní 5,00 5,04 0 0 5,00 5,04 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bez vzdělání 1,25 1,26 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 1,25 1,26 

Celkem 99,20 100 0 0 71,75 72,34 5,50 5,54 2,98 3,00 4,94 4,98 14,03 14,14 

 
 
12  Zhodnocení stavu bezbariérovosti objektu  
 

Všechny budovy jsou bezbariérové, včetně vnitřního uspořádání jednotlivých bytů 

a domácností. Součástí budov jsou evakuační výtahy, nájezdové rampy, balkóny 

a terasy.   

 
 

 

 
 



- 42 - 

 

B)  

1. Název sociální služby: Chráněné bydlení 

2. Identifikátor: 6205177 

3. Místa poskytování sociální služby:  

- Přímá 2/2012, 748 01 Hlučín, 

- Přímá 4/2013, 748 01 Hlučín, 

- Přímá 6/2089, 748 01 Hlučín, 

- Viléma Balarina 1959/6, 748 01 Hlučín, 

- Tvorkovských 221/9, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava. 

4. Převažující cílová skupina dle Krajské sítě sociálních služeb MSK 

- osoby s kombinovaným postižením, 

- osoby s mentálním postižením.  

5. Věková kategorie klientů:  

- mladí dospělí (18 - 26 let),  

- dospělí (27 – 64 let),  

- mladší senioři (65 – 80 let),  

- starší senioři (nad 80 let).  

6.  Kapacita sociální služby: 

Místa poskytování sociální služby Kapacita 

Přímá 2/2012, Hlučín 6 

Přímá 4/2013, Hlučín 5 

Přímá 6/2089, Hlučín 4 

Viléma Balarina 6/2089, Hlučín 1 

Tvorkovských 221/9, Mariánské Hory, Ostrava 14 

Celková kapacita sociální služby 30 lůžek 

 

7. Obložnost v uplynulém roce činila za službu 99,83 % 

 

8. Charakteristika poskytované služby 

Služba je poskytována dospělým lidem s mentálním, kombinovaným, či duálním 

postižením,  kteří s ohledem na své potřeby nemohou žít v domácím prostředí 



- 43 - 

 

a potřebují podporu a pomoc druhé osoby při zvládání záležitostí každodenního 

života, kterou již není možné zajistit terénní sociální službou. 

 

Pobytová sociální služba, jako důstojná náhrada za přirozené sociální prostředí, 

je poskytována celoročně, nepřetržitě 24 hodin denně / 7 dnů v týdnu.  

 

Klienti žijí v samostatných domech - bytech, které splňují kritéria běžného 

bydlení. Součástí jednotlivých domů je zahrada, kterou klienti využívají k trávení 

volného času i pěstování drobných plodin a květin.  

 

Ke každému klientovi přistupujeme zcela individuálně a poskytujeme mu 

takovou podporu, abychom dále rozvíjeli a udržovali jeho kompetence 

v sebeobsluze, ve vedení domácnosti, v péči o své zdraví a v běžných 

činnostech každodenního života, dáváme klientům příležitost žít svobodným, 

plnohodnotným životem se všemi jeho možnostmi i úskalími. Umožňujeme jim 

tak prožívat stejné situace a zkušenosti, s jakými jsou konfrontováni jejich 

vrstevníci. Dbáme na to, abychom klientům pomáhali pouze v nezbytné míře 

a vedli je tak k co největší samostatnosti.  

 

Klienty podporujeme v tom, aby v co nejvyšší míře využívali běžnou 

infrastrukturu, účastnili se společenského, sportovního a kulturního života 

a především v tom, aby se uplatňovali na pracovním trhu, popřípadě 

navštěvovali chráněné a terapeutické dílny.  

 

V Chráněném bydlení pracujeme s tématem vztahů a sexuality našich klientů 

a vedeme je k udržování vztahů s jejich rodinami a blízkými, stejně jako 

k  navazování přátelství a vazeb mimo sociální službu.   

 

 

9. Přehled uživatelů služby:  

9.1 přehled uživatelů k 31. 12. 2023 

 
 



- 44 - 

 

Přímá 2/2012, Hlučín 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 5 1 6 

 Věk 
věkové rozpětí 24-60 59-59 24-60 

věkový průměr 49,80 59,00 51,33 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 2 0 2 

II středně těžká závislost 0 0 0 

III těžká závislost 3 1 4 

IV úplná závislost 0 0 0 

 
Přímá 4/2013, Hlučín 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 3 2 5 

 Věk 
věkové rozpětí 39-68 48-48 39-68 

věkový průměr 55,33 48,00 46,40 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 0 1 1 

II středně těžká závislost 3 0 3 

III těžká závislost 0 1 1 

IV úplná závislost 0 0 0 

 

Přímá 6/2089, Hlučín 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 4 0 4 

 Věk 
věkové rozpětí 55-61 0 55-61 

věkový průměr 59,25 0 59,25 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 1 0 1 

II středně těžká závislost 2 0 2 

III těžká závislost 1 0 1 

IV úplná závislost 0 0 0 

 

Viléma Balarina 6/2089, Hlučín 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 1 0 1 

 Věk 
věkové rozpětí 65-65 0 65-65 

věkový průměr 65,00 0 65,00 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 1 0 1 

II středně těžká závislost 0 0 0 

III těžká závislost 0 0 0 

IV úplná závislost 0 0 0 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



- 45 - 

 

Tvorkovských 221/9, Mariánské Hory, Ostrava 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 9 5 14 

 Věk 
věkové rozpětí 22-61 21-58 21-61 

věkový průměr 51,33 45,60 49,28 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 1 1 

I lehká závislost 4 0 4 

II středně těžká závislost 1 3 4 

III těžká závislost 4 1 5 

IV úplná závislost 0 0 0 

 

9.2 typ postižení uživatelů k 31. 12. 2023 
 
Přímá 2/2012, Hlučín 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 1 0 1 

střední 1 0 1 

těžké 3 1 4 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 

0 0 0 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
0 0 0 

osoby s psychiatrickou diagnózou  5 1 6 

 

Přímá 4/2013, Hlučín 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 0 0 0 

střední 2 0 2 

těžké 1 2 3 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
2 0 2 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
0 0 0 

osoby s psychiatrickou diagnózou  1 1 2 

 
Přímá 6/2089, Hlučín 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 0 0 0 

střední 2 0 2 

těžké 2 0 2 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 

0 0 0 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
0 0 0 

osoby s psychiatrickou diagnózou  2 0 2 

 



- 46 - 

 

Viléma Balarina 6/2089, Hlučín 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 1 0 1 

střední 0 0 0 

těžké 0 0 0 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
0 0 0 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 

0 0 0 

osoby s psychiatrickou diagnózou  0 0 0 

 
Tvorkovských 221/9, Mariánské Hory, Ostrava 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 6 1 7 

střední 2 4 6 

těžké 1 0 1 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 

4 0 4 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
1 0 1 

osoby s psychiatrickou diagnózou  4 5 9 

 
10.2 Počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2023 je 23 (z toho 9 

žen a 14 mužů).  
 
10.3 Průměrná čekací doba zájemců o službu je cca 20 měsíců. 
 
 

11 Personál 
 

Vzdělání  

Počet pracovníků 
celkem 

Počet pracovníků 

Přepočtený 
stav (PS) ke 
dni 31. 12. 

2023 

% 

Přímá péče 

Sociální 
pracovníci 

THP Ostatní Pedagogičtí 
pracovníci  

Pracovníci 
v sociálních 
službách 

Zdravotničtí 
pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

Vysokoškolské 6,25 29,00 0 0 3,00 13,92 0 0 2,77 12,83 0,48 2,22 0 0 

Vyšší odborné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úplné střední 9,58 44,45 0 0 8,00 37,14 0 0 0 0 1,08 5,01 0,50 2,32 

Vyučen 2,72 12,62 0 0 2,00 9,28 0 0 0 0 0 0 0,72 3,34 

Základní 3,00 13,92 0 0 3,00 13,92 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bez vzdělání 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 21,55 100 0 0 16,00 74,28 0 0 2,77 12,83 1,56 7,23 1,22 5,66 

 
 
 



- 47 - 

 

12  Zhodnocení stavu bezbariérovosti objektu  
 

 

Přímá 2/2012 a Přímá 4/2013, 748 01 Hlučín 

Jedná se o řadový dvoupodlažní rodinný dům se dvěma bytovými jednotkami. Přízemí 

je bezbariérové, umožňuje pohyb osob na invalidním vozíku. V přízemí se nachází 

pokoj, koupelna s WC, obývací místnost s kuchyňským koutem a technická místnost. 

V domě není výtah. První patro je bariérové, zde se nachází 3 pokoje a koupelna s WC.  

 

Přímá 6/2089, 748 01 Hlučín 

Jedná se o rodinný dům v „řadové zástavbě“. Přízemí je bezbariérové, nenachází se 

zde však pokoje pro klienty. V domě není výtah. První patro je určené k bydlení klientů, 

nachází se zde 3 pokoje a koupelna s WC. První patro je bariérové.    

 

Viléma Balarina 1959/6, 748 01 Hlučín 

Jedná se o byt, který se nachází v přízemí bytového domu. V bytě je předsíň, obývací 

pokoj s kuchyňským koutem, ložnice, koupelna, WC a komora. Byt je bezbariérový, 

umožňuje pohyb osob na invalidním vozíku.  

 

 

Tvorkovských 221/9, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava 

Třípodlažní budova je součástí městské řadové zástavby. Nachází se zde 5 bytových 

jednotek. Součástí každého bytu je předsíň, obývací pokoj s kuchyňským koutem, 

pokoje a koupelna s WC. Dům je bezbariérový, umožňuje pohyb osob na invalidním 

vozíku. V domě je výtah.  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



- 48 - 

 

III. Ekonomické údaje  
 
 

Výsledek hospodaření k 31. 12. 2023 (tis. Kč) 

Druh sociálních služeb Náklady Výnosy 
Výsledek 

hospodaření 

DOZP 79.254,20 

 
79.254,20 0,00 

CHB 15.434,48 15.434,48 0,00 

    

Hlavní činnost – celkem 94.688,68 94.688,68 0,00 

Doplňková činnost 0,00 0,00 0,00 

Celkem za organizaci 94.688,68 94.688,68 0,00 

 

 

Návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření (Kč) 

Výsledek hospodaření 

za rok 2023 

Z toho 

převod do rezervního fondu převod do fondu odměn 

0,00 0,00 0,00 

 

Dodržení stanovených závazných ukazatelů na r. 2023 (Kč) 

Závazný ukazatel na rok 2023  Výše (Kč) 

Objem prostředků na platy – podílem mimotarifních složek platu 

k platovým tarifům v maximální výši 25 % 
19,6 % 

Výsledek hospodaření – vyrovnaný, případně mírně přebytkový, 
max. ve výši 0,4 % celkových skutečných nákladů vynaložených 

v roce 2022  

splněno  

 

Hospodaření s peněžními fondy  

Název fondu 
Stav (v tis. Kč) 

k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023 

Fond investic 11.612,17 13.354,95 

FKSP 179,20 236,21 

Rezervní fond 3.896,6 3.896,60 

Fond odměn 355,16 355,16 

 
 
 
 



- 49 - 

 

Významné dary, sponzorství (tis. Kč) 

Druh/účel Celkem 
Finanční Věcný Finanční Věcný 

Rezervní fond Fond investic 

Účelové dary – ples 15,27 8,00 7,27 0,00 0,00 

Účelové dary – vánoce 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 25,27 18,00 7,27 0,00 0,00 

 

Investiční akce realizované v roce 2023 – nad 200 tis. Kč  

Název akce 

Zdroje (tis. Kč) 

celkem Vlastní 
(fond investic) 

zřizovatel dary 
jiné 

částka druh zdroje 

CHB Okrajová – projektová 

dokumentace 
516,83 516,83 0,00 0,00 0,00  

CHB Karasova - studie 398,09 398,09 0,00 0,00 0,00  

Celkem 914,92 914,92 0,00 0,00 0,00  

 

Péče o spravovaný majetek, opravy a údržba v roce 2023 – nad 100 tis. Kč  

Druh/účel 

Zdroje (tis. Kč) 

celkem vlastní zřizovatel dary 

jiné 

částka 
druh 

zdroje 

CHB Hlučín – oprava 

sprchovacího koutu 

(havárie) 

110,28 110,28 0,00 0,00 0,00  

DOZP – malířské práce 

zelený domov 
111,15 111,15 0,00 0,00 0,00  

DOZP – RD výměna 
podlahové krytiny byt 11  

247,30 247,30 0,00 0,00 0,00  

DOZP – RD výměna 

podlahové krytiny byt 13  
216,61 216,61 0,00 0,00 0,00  

DOZP ŽD oprava rozvodů 

požární vody (havárie) 
210,16 210,16 0,00 0,00 0,00  

DOZP ŽD oprava koupelny 
byt 2 

248,32 248,32 0,00 0,00 0,00  

DOZP oprava kotelen 1.102,00 1.102,00 0,00 0,00 0,00  

DOZP oprava osvětlení 1.949,30 1.949,30 0,00 0,00 0,00  

Celkem 4.195,12 4.195,12 0,00 0,00 0,00  

 
 
 



- 50 - 

 

Pojistné události na nemovitém i movitém majetku (tis. Kč) 
 
Organizace neřešila v roce 2023 žádnou pojistnou událost 

 
 
Čerpání účelových dotací v r. 2023 (tis. Kč) 

Poskytovatel účelové dotace 
Účetní 

znak 

Poskytnutá 

dotace 
Použito 

Vratka 

dotace 

Zdůvodnění 

vratky 

Zřizovatel – dofinancování 

provozu 
207 4.700,00 4.700,00 0,00  

Zřizovatel – odpisy hmotného a 

nehmotného majetku 
205 3.000,00 3.000,00 0,00  

Zřizovatel – Rozvoj služeb 

v Ostravě – ul. Dr. Malého 
0 359,00 359,00 0,00  

MPSV – DP na podporu 
poskytování sociálních služeb  

13305 44.621,00 44.621,00 0,00  

Celkem  52.680,00 52.680,00 0,00   

 
 
Průměrné % nemocnosti za rok 2023            6,65 % 
 
 
 
 
Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 

 
Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců     122,11 osob 
 
z toho povinný podíl 4%            4,88 osob 
 
 
Počet osob se zdravotním znevýhodněním zaměstnaných u zaměstnavatele  
v roce 2023               6,00 osob 
 
Odběrem výrobků a služeb v roce 2023        0,00 osob 
 
Celkem            6,00 osob 
 
 
 
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
V roce 2023 organizace neobdržela žádnou žádost o poskytnutí informací dle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
 
 
 



- 51 - 

 

Přehled kontrol provedených vnějšími orgány 
v roce 2023 

 
Název organizace 

Fontána, příspěvková organizace 
 
Kontrola byla provedena následujícími vnějšími orgány: 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

Termín kontroly: 7. 10. 2023 

Předmět kontroly: Plnění povinností stanovených v zákoně č. 258/2000 Sb., v nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin; v nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se 
Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin; v nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách 
spotřebitelům; v zákoně č. 65/20017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek; 

ve vyhlášce č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a 

provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných; v zákoně č. 110/1997 Sb.  

 

Výsledek kontroly: bez zjištění 

 

Moravskoslezský kraj 

Termín kontroly: 8. 6. – 13. 6. 2023 

Předmět kontroly: Veřejnosprávní kontrola finančních prostředků poskytnutých na základě Sdělení 
zvýšení závazného ukazatele čj. MSK 45652/2022 a čj. MSK 128759/2022 účelově určených na 

financování uznatelných nákladů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních 
služeb zařazených v Krajské síti sociálních služeb se statusem „základní“ 

 

Výsledek kontroly: Z kontroly nevyplynulo porušení rozpočtové kázně podle § 22 zákona č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 

 

další významné kontroly vnějšími orgány 

Kontrolující osoba: Okresní správa sociálního zabezpečení Opava 

Termín kontroly: 15. 9. 2023 

Předmět kontroly: plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu 
pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti  

 

Výsledek kontroly: bez zjištění 

 

 
 
 
 
 



- 52 - 

 

Informace o termínu a způsobu seznámení zaměstnanců příspěvkové organizace 
se zprávou o činnosti a údaje o zpracovateli 
 

Vedoucí zaměstnanci budou se zprávou o činnosti seznámeni na poradě vedení 
organizace dne 2. 4. 2024. Ostatní zaměstnanci organizace budou s touto zprávou 
seznámeni prostřednictvím intranetové aplikace, kterou organizace využívá za účelem 
sdílení dokumentů.  
 

 

Zpracovatel zprávy o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace  

jméno: Mgr. Petr Surovka 

datum: 19. 03. 2024 

telefon: +420 731 600 437 

e-mail: petr.surovka@fontana-po.cz 

 


